PROJETO DE LEI Nº 9.872/2024

 Altera a Lei Municipal nº 6.635, de 01 de janeiro de

2021, alterada pelas Leis nºs 6.846/2022,  7.127/2023

e  7.176/2024,  cria novos cargos de Assessor

Fazendário e Assistente de Procuradoria Licitatória e

dá outras providências.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARUARU, Estado de Pernambuco, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e ela submete ao Poder Executivo o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica criado o cargo em comissão de Assessor Fazendário – CCCA-25 com as atribuições

descritas no Anexo II desta Lei.

Art. 2º Fica criado o cargo em comissão de Assistente de Procuradoria Licitatória - CCCA-26,

com as atribuições descritas no Anexo II desta Lei.

Art. 3º Fica alterado o Anexo I da Lei Municipal nº 7.176, de 18 de março de 2024, passando a

vigorar conforme o Anexo I desta Lei.

Art. 4º Fica alterado o Anexo II da Lei Municipal nº 6.635, de 1º de janeiro de 2023, já alterada

pelas Leis Municipais nº 6.846/2022 e pela Lei 7.176/2024, passando a vigorar conforme o Anexo II desta

Lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, sexta-feira, 5 de abril de 2024.

Vereador BRUNO LAMBRETA

Presidente

Vereador LEONARDO CHAVES

1°Secretário

Vereador GALEGO DE LAJES

2ºSecretário

Autoria do Poder Executivo

ANEXO I

ANEXO I – ESTRUTURA ADMINISTRATIVA (NR)

CARGOS EM COMISSÃO – PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DENOMINAÇÃO SIMBOLOGI

A

VENCIMENT

O
(R$)

QUANTITATIVO

SECRETÁRIO CCCA-1 R$ 12.000,00 13

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO CCCA-2 R$ 16.000,00 1

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO CCCA-3 R$ 16.000,00 1

CHEFE DE GABINETE 1 CCCA-4 R$ 16.000,00 1

ASSESSOR ESPECIAL CCCA-5 R$ 16.000,00 5

CONSULTOR TÉCNICO CCCA-6 R$ 12.000,00 14

SECRETÁRIO EXECUTIVO CCCA-7 R$ 12.000,00 28

PRESIDÊNCIA DE CPL/ AGENTE

DE CONTRATAÇÃO
CCCA-8 R$ 12.000,00 1

CORREGEDOR GERAL CCCA-22 R$ 8.000,00 1

CORREGEDOR CCCA-20 R$ 8.000,00 1

OUVIDOR GERAL CCCA-21 R$ 8.000,00 1

GERENTE GERAL CCCA-10 R$ 8.000,00 31

GERENTE 1 CCCA-11 R$ 6.500,00 68

GERENTE 2 CCCA-12 R$ 5.400,00 67

CHEFIA DE GABINETE 2 CCCA-13 R$ 4.000,00 14

COORDENADOR 1 CCCA-14 R$ 3.700,00 115

COORDENADOR 2 CCCA-15 R$ 2.500,00 119

ASSESSOR TÉCNICO CCCA-16 R$ 2.500,00 133

ASSISTENTE 1 CCCA-17 R$ 2.000,00 73

ASSISTENTE 2 CCCA-18 R$ 1.500,00 42

ASSISTENTE DE PROCURADORIA CCCA-19 R$ 4.000,00 14

ASSESSORIA DA DÍVIDA ATIVA CCCA-24 R$ 4.000,00 6

DIRETORIA DE DÍVIDA ATIVA CCCA-23 R$ 5.400,00 1

ASSESSOR FAZENDÁRIO CCCA-25 R$ 3.000,00 4

ASSISTENTE DE PROCURADORIA

LICITATÓRIA
CCCA-26 R$ 6.000,00 2

TOTAL 756

ANEXO II

ANEXO II - ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CARGOS EM COMISSÃO - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ATRIBUIÇÕES

I - Assessorar as atividades no âmbito da Secretaria da Fazenda Municipal;

II - Assessorar no desempenho das funções relativas ao cumprimento das

normas que estabelecem obrigações acessórias para os contribuintes;

III - Auxiliar na instrução de processos e requerimentos, de natureza tributária,

administrativa e congêneres, para apreciação do superior;

IV - Solicitar documentos junto às Secretarias do Município;

V - Participar na elaboração e organização de relatórios;

VI- Executar outras atividades, em nível de assessoramento, determinadas pelo

Secretário da Fazenda.

I - Assessorar o Procurador-Geral, secretário executivo e Procuradores do

Município no desempenho de suas funções precípuas à contratação e

controle prévio da legalidade e da regularidade dos instrumentos de editais,

contratos, convênios e termos congêneres, nos termos dispostos pela Lei

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e atos normativos locais;

II - Realizar a triagem e acompanhamento dos procedimentos

administrativos licitatórios, verificação dos prazos;

III - Solicitar documentos junto aos órgãos do Município, protocolo e

remessas de processos administrativos e demais funções congêneres.

CARGO: ASSESSOR FAZENDÁRIO

SÍMBOLO: CCCA-25

CARGO: ASSISTÊNCIA DE PROCURADORIA LICITATÓRIA

SÍMBOLO: CCCA-26

		2024-04-05T09:17:31-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2024-04-05T09:22:04-0300
	Vereador Leonardo Chaves

		2024-04-05T09:26:36-0300
	Vereador Galego de Lajes